EDITAL 023/2018

O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais,

Professor Fernando Gonzaga Jayme, no uso de suas atribuições e, de acordo com a

regulamentação  específica,  convoca  os  bacharelandos  abaixo  relacionados,  do

primeiro semestre de 2018,  do curso de Graduação em Direito,  para,  querendo,

inscreverem-se como candidatos ao Prêmio “MESSIAS PEREIRA DONATO” que a

Faculdade  concederá  ao  bacharelando  que  obtiver  a  melhor  nota  em prova  da

disciplina Direito do Trabalho e Direito Processual do Trabalho, a ser aplicada, para

tal finalidade, no dia 17 (dezessete) de agosto de 2018, às 14h00, na sala 904, 9º

andar do Edifício Prof. Vilas Boas. As inscrições estarão abertas do dia 06 (seis) até

o dia 16 (dezesseis) de agosto de 2018 na Secretaria-Geral, 2º andar do Edifício

Prof. Vilas Boas, no horário de 9:00 às 16h00.

Nome Matrícula
1 Adriano Vinícius de Oliveira Costa 2012009705
2 Aline Tavares Fernandez Borba 2013020010
3 André Aarão Rocha 2014009290
4 Christiano Alves Monteiro de Castro 2015010720
5 Lorena Tavares dos Santos 2013019089
6 Luiz Gomes Cardoso 2013021296
7 Maria Clara Persilva Soares 2013019232
8 Marina de Araújo Bueno 2013019348
9 Patrícia Moinhos Cardoso dos Anjos 2013021598
10 Rita Magalhães de Oliveira 2013019747
11 Victor de Souza Mantesso 2015131420

PONTOS PARA  A PROVA:

1) O Princípio da Proteção e a reforma trabalhista;

2) Pressupostos da relação de emprego: subordinação, não eventualidade,

onerosidade e pessoalidade;

_______________________________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Centro - CEP 30130-180 - Belo Horizonte - MG - Brasil  - 31 3409-8604 - diretoria@direito.ufmg.br

3) Terceirização trabalhista;

4) Poder Empregatício;

5) Negociação Coletiva;

6) Proteção à saúde do trabalhador;

7) Princípios do Direito Processual do Trabalho;

8) Competência da Justiça do Trabalho;

Belo Horizonte, 03 de agosto de 2018.

Professor Fernando Gonzaga Jayme
Diretor da Faculdade de Direito da UFMG

_______________________________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Centro - CEP 30130-180 - Belo Horizonte - MG - Brasil  - 31 3409-8604 - diretoria@direito.ufmg.br